<sup>77</sup> Cf. A. Ganoczy, *The Young Calvin* (cf. n. 14), pp. 133 sqq.; R. A. Muller, *The Unaccommodated Calvin. Studies in the Foundation of a Theological Tradition*, Oxford 2000, pp. 118–120.

<sup>78</sup> For a detailed analysis of Calvin’s 1538 *Catechism*, cf. J. Hesselink, *Calvin’s First Catechism: A Commentary*, Louisville 1997, pp. 39–43.

and *Pars Symboli Quarta* respectively.<sup>79</sup> Calvin's trinitarian thought is explicated in the first four sections, although primarily in the untitled prologue. The prologue is where Calvin develops his own "trinitarian grammar"—analyzing the unity and triunity of God and the distinction of persons.

The traditional arguments, as explicated in section two, locate Calvin's trinitarian theology in dialogue with the early Church fathers, specifically noting parallels with respect to the distinction of persons by relation. But, the question remains, what is the role of relations in Calvin's trinitarian theology in the 1536 *Institutes*? Calvin's only discussion of the divine relations occurs early in the prologue of the section *De fide*, where he both considers various heresies and defines his trinitarian language and grammar. Calvin earlier explicated his own position of the distinction of persons evident in the Biblical text and moves into a discussion of the early Church heresies.<sup>80</sup> He writes that with respect to the Trinity three are named, three are described and three are distinguished (*tres nominantur, tres describuntur, tres distinguuntur*). In responding to the question—*qui tres?*—Calvin argues with the *orthodoxi veteres* that the three are not three Gods, nor three essences (*non tres dii, non tres essentiae*). The Greeks, Calvin notes,

---

<sup>79</sup> Calvin divided the Apostolic Creed into the following sections: 1) Credo in Deum patrem omnipotentem, creatorem coeli et terrae. 2) Et in Iesum Christum, filium eius unicum, Dominum nostrum, qui conceptus est e spiritu sancto, natus ex Maria virgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, et sepultus; descendit ad infernos, tertia die resurrexit a mortuis, ascendit in coelum, sedet ad dexteram patris: inde venturus ad iudicandum vivos et mortuos. 3) Credo in spiritum sanctum. 4) Credo sanctam ecclesiam catholicam, sanctorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, vitam aeternam (*CO* 1, pp. 56–81).

<sup>80</sup> Cf. *CO* 1, pp. 58 sq.: "Unum igitur aeternum illum Deum esse oportet, qui alibi negat se daturum suam gloriam alteri (Ies. 43). Et tamen cum dicitur principio fuisse apud Deum, patremque fecisse per illum saecula; praeterea cum ipse testatur, claritatem suam se habuisse apud patrem, antequam mundus fieret, distinctio ostenditur; magis etiam perspicue ex eo, quod non pater venisse et carnem nostrum induisse, sed filius a patre exisse, ut ad nos descenderet et homo fieret dicitur (Ioan. 1. Hebr. 1. Ioan. 17. Ioan. 16 et alibi. Zach. 13). Utrumque simul apud alterum prophetam expressum est, ubi pater socium vel cognatum ipsum appellat. Non est autem Deo cognatus vel socius, nisi quatenus Deus. Rursum, si socius est, distinctum esse oportet, quando non est societas nisi inter duos. Spiritum sanctum diserte Deum esse pronuntiat Petrus in Actis (Act. 5). Alium tamen esse a Christo, plus decem locis ex Ioannis Evangelio constat (Ioan. 14. 15). Sed omnium clarissime hoc totum mysterium explicavit Paulus (Rom. 8), cum spiritum Christi, et spiritum eius qui suscitavit Iesum a mortuis, promiscue vocavit. Si enim unus est patris et filii spiritus, pater et filius unum sint oportet. Rursum, spiritum ipsum unum esse cum patre et filio convenit, cum nullus a spiritu suo diversus sit".